
«Усогорск» кар 
овмбдчбминлбн 
муниципальной 

юкбнса 
администрация 

веськбдлысь

Руководитель 
администрации 

муниципального 
образования 

городского поселения 
«Усогорск»

Ш У О м  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «14 » июля 2023 года №
гп. Усогорск, Удорского района 
Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МО ГП 
«Усогорск» от 23.01.2017г. №14 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, на которых

расположены здания, сооружения»

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьей 45 Устава муниципального образования городского поселения 
«Усогорск», и на основании протеста Прокуратуры Удорского района от 
29.06.2023 года №07-03-2023,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации МО ГП «Усогорск» от 
23.01.2017г. №14 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, 
сооружения» Следующие изменения:

1) в приложении к постановлению пункт 2.5. изложить в новой редакции: 
«2.5. В срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка 
уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет 
наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и 
проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 статьи



39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, решение об отказе в 
предварительном согласовании предоставления земельного участка и 
направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в 
предварительном согласовании предоставления земельного участка должно 
содержать все основания отказа.

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с 
которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в 
соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 
137-ФЭ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", 
срок, может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со дня 
поступления заявления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка. О продлении срока рассмотрения заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка 
уполномоченный орган уведомляет заявителя.»

2) подпункт 3 пункта 2.7. изложить в новой редакции:
«3) проектная документация лесных участков в случае, если подано заявление о 
предварительном согласовании предоставления лесного участка, за 
исключением лесного участка, образуемого в целях размещения линейного 
объекта».

3) Подпункт 5 пункта 2.7. изложить в новой редакции: 
«5)подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим 
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано 
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 
или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому 
товариществу.»

4) пункт 2.9. дополнить подпунктом:
« - предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, за исключением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»

5) Раздел III «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме, а *также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах» дополнить пунктом 3.7.

Порядок /-выдачи дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги, в том числе исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в выдаче этого дубликата.

3.7.1. Основанием для начала процедуры по выдаче дубликата документа, 
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги, является 
поступление в Орган заявления о выдаче дубликата документа, выданного по 
результатам предоставления муниципальной услуги (далее - заявление о выдаче 
дубликата).

Заявление о выдаче дубликата представляются следующими способами:



- лично (в Орган, Управление, МФЦ);
- посредством почтового отправления (в Орган, Управление).
Прием и регистрация заявления о выдаче дубликата осуществляется в 

соответствии с пунктом 2.18. настоящего административного регламента, за 
исключением положений, касающихся возможности представлять документы в 
электронном виде.

Специалист Органа, ответственный за прием документов в течение 2 
календарных дней со дня поступления заявления о выдаче дубликата, передает 
его специалисту Администрации, ответственному за принятие решения о 
предоставлении муниципальной услуги.

Специалист Администрации, ответственный за принятие решения о 
предоставлении муниципальной услуги по результатам рассмотрения заявления 
о выдаче дубликата, в течение 2 календарных дней со дня поступления 
заявления о выдаче дубликата принимает решение:

а) о выдаче дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

б) об отказе в выдаче дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги:

- в случае отсутствия в заявлении о выдаче дубликата документа, 
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги информации, 
позволяющей идентифицировать ранее выданный документ;

- представление заявления о выдаче дубликата документа, выданного по 
результатам предоставления муниципальной услуги не уполномоченным лицом.

Специалист Органа, ответственный за принятие решения о 
предоставлении муниципальной услуги, уведомляет заявителя о готовности 
документа по телефону указанного в заявлении о выдаче дубликата.

При подготовке дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги не допускается:

-  изменение содержания документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги;

-  внесение новой информации, сведений из вновь полученных 
документов, которые не были представлены при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги.

3.7.2. Критерием принятия решения о выдаче дубликата документа, 
выданного по результатам предоставления муниципальной услуги, является 
поступившее в Орган, заявление о выдаче дубликата.

3.7.3. 'Максимальный срок исполнения административной процедуры 
составляет не^Цюлее 12 календарных дней со дня поступления в Орган 
заявления о выдаче дубликата.

3.7.4. Результатом процедуры является:
-  выдача дубликата документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги;
-  мотивированный отказ в выдаче дубликата документа, выданного по 

результатам предоставления муниципальной услуги.
Выдача заявителю дубликата документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги производится в порядке, установленном



пунктом 3.5 настоящего административного регламента.
3.7.5. Способом фиксации результата процедуры является регистрация 

исполнителем ответственным за выполнение административных процедур 
документа в журнале исходящей документации.

Дубликат документа, выданного по результатам предоставления 
муниципальной услуги или отказ в выдаче дубликата документа, выданного по 
результатам предоставления муниципальной услуги после выдачи подлежит 
архивному учету и хранению, факт которого фиксируется в журнале исходящей 
документации.»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.руководителя администрац 
МО ГП «Усогорск» Т.В .Петровнина

Исп:Скляр Тамара Павловна 
Тел. 8-2135-51532, доб.103


